ita quod propter hoc magnificentiae suae grata tenea-

mur vicissiludine respondere.Credentes igitur pru-

dentiam et sollicitudinem vestram apud eumdera
regera posse proficere in hac parte, fraternitati

vestrae per iterata scripta praecipiendo mandamus
quatenus dictum regem ad ea quae pacis sunt solli-

_ cite ac prudenter rogantes,ipsum sedulis exhorta-

tionibus et monitionibus inducatis ut nostris preci-

bus acquiescens exsequatur promissaliberaliter ac

libenter,ut ex hoc divinam consequaturgratiam ia

prcesenti et gloriara in futuro ; exhibentes auctori-

ate nostra suffulti praedictis episcopis auxilium et

consiliumnecessarium ad liberlatem ecclesiasticam

conservandam, ita ut non debeatis de timiditate

(213) vel remissione (214) redargui, sed de rigore

ac soUicitudine commendari.

Datura Laterani, ii Idus Maii, pontificatus nostri

anno xiv.

Scriptum est in eumdem fere modum super hoc regi

batur adversusTheophil.iradu Bois menseDecembri
anno Domini 1613.Nam etiamsi in jure municipali
Burgundise,praescriptis verbis non concipiatur feudi

C prehensio, tamen ab emphj^tensi ad feudura argu-
raento ducto obtinel,utpote,quaB dominumdirectum
privitate spectet, in tantura ut ab eodem cedi, et

lanquam privaturacommodumdominitransferriali-
quo litulo possit, quidquidsentiat interpresconsue-
tudinis Parisiensis §l,glossa l,in verbo /e SetQneur,

n. 34, secus in jure gentilli retractus ex S. C. 15
Junii -1607, quia proximus agnatus laeditur ex jure
municipali,cujus religio in hac parte adversatur juri

communi vulgata l.Dudum Cde coutrah.empl.

(210) Sairiri. Prehensionem, saisinam vocat.

(2H) Z>aro?«'6M5.Proceribus Franciae.pluresetiara
optimates et barones congregari fecit Aymonius lib.

V De gestis Francorum c. 53. V. Boerium in con-
suetud. Biturig. et jurisd. omni jud. § 3, glos. 3

(212) EmendaQO librarum Parisiensium si super
appellationiscausHepiscopi non obtiauissentex prae-

scriplo constitutionis regiae ij 4, parte i vet. 8t.

partam., tit. De appell. et emenda, vel si vadimo-
n nio contracto in judicio dicta die non stetissent

tunc ffinim aeremodicii vinculo astricti fuissent.Hu-
jusmodi autera multas,fructus jurisdictionis vocat
Baldus 1. 1, C. Ue fruct, et litium exp. Tacitus, xiv
Annal..c.l0: «AuxitquePatrumhonoremstatuendo.
ut qui a privatis judicibus ad senatum provocasenl,
ejusdem pecunia3 periculum facerent, cujus ii qui
imperium appellavere.Nam antea,multa pecuniaria
neqnaquam irrogata tetnereappellantibusreperitur:
quod justus Lipsius non animadvertit,dum in ge-
nere, loco supra citato, de appellationibus tractat.

(213) Timidilatem qu^ a cunabulis rogni floren-

tissiini damnata esl.nt libertatem seu franchisiam,
quae eidem Franciae nomen imposuit, ocu/is et sinu
oscularetur.

(214) Hemissione quam diligentissimi Ecclesiaa

Gallicanae Patros ingenua virilis animi sanctitate

421 PONTIFICATUS ANNO XIV, CHRISTI 1211. 422

r

usque gratia teneantur vicissitudine respondere. In A nostram audientiam pervenisaet quod Reomease

eumdem fere modum ul supra scriplum esL Carno-

tensi et Trecensi epiicopis et dilecto fiiio Willelmo

archidiacono Parisiensi usque gloriam in futuro, ac

sollicitudo et diligentia vestra clareat in effectu,

cumulusquevobis ex hoc seternae retrebutionis ac-

crescat, et nos devotionem vestram possimus non

immerito commendare.

Datum ut in alia.

LIII.

TURRITANO ARCHIBPISCOPO.

Datur episcopo Sorrano facultas cedendi.

(Laterani, viii Kal. Junii.)

Supplicavit nobis venerabilis frater noster Sor-

ranus episcopus ut ei cedendi licentiam concedere

dignaremur. Quocirca fraternitati tuae per aposto

licascriptamandamusquatenus si viderisexpedire,

cum etiam dilectus filius nobilis vir Turritanus.ju-

dex saepius hoc per suas litteras non rogarit, eidem

auctoritate nostra licentiam cedendi concedas, in-

jungens eidem utad clauslram suum redeat et ibi-

dem suum impendat Doraino famulatum.

Datum Laterani,viii Kal. Junii, pontificatus nostri

anno quartodecimo.

LIV.

ABBATI ET CONVENTUI REOMENSI.

Adversus exacliones episcoporum.

(Laterani, viii Kal. Junii.)

(215) Cura a nobis petitur quod justum est, etc.

Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris justis po-

stulationibus f,'rato concurrentes assensu, praesen- G

tiumauctoritale districtius inhibemus ne venerabiles

fratres nostri Lugdunensis archiepiscopus et epi-

scopus Lingonensis vel aliquis vester prselalus pro-

curationes aut exactiones indebitas a vobis extor-

quere praesumat, sed his quae juxta Lateranensis

statuta concilii debentur eisdem contenti exidtant,

Btatuentes ne aliquis in vos vei viilas vestras sine

manifesta et rationabili causa excommunicationis,

suspensionis vel interdicti sententiam audeat pro-

mulgare. Decernimus ergo ut nulli omnino homi-

num, etc. inhibitioniset constitutionis, etc. usgue

incursurum.

Datum Laterani, viii Kalen. Junii. anno quarto

decimo.

LV.

ABBATI THEOLOGI, ET PRIORI CISTERCIENSI.

De reformalione monasterio Reomensis.

(Datum, ut in alia.)

(216) Quoties per suggestionem falsitatis et ve-

ritatissuppressionera circumvenirenos aliqui sata-

gunt, circumveniunt potius semetipsos
;
qui co-

monasterium tarain spiritualibus quam in tempo-

ralibus non modicum foret coUapsum, venerabili

fratri anno Eduensi episcopo et dilecto filio abbati

de Buxeria dedimus in mandatis ut ad idem mona-
sterium accedentes,qu3e ibidem corrigenda essent

corrigerent tam in capite quam in membris. Ipsi

vero, sicut ex litteris eorum accepimus, mandatum
apostolicum exsequentes, adlocum personaliter ac-

cesserunt, et inquisitione praehabitadiligenti, prae-

fatum monasterium tam in spiritualibus quam in

temporalibus invenerunt multo melius se habere

quam se longe retroactis temporibus habuisset.

Quosdam etiam de fratribus, qui cum dilecto filio

ejusdem coenobii abbate discordes erant, ad veram

n pacem et firmam concordiam revocarunt. Nuper

autem nuntius venerabilis fratris nostri episcopi

Lingonensis ad praesentiam nostram accedens, a

nobisinquisitionem contra dictum abbatem ad vos,

praedictorum mentione nonhabita.impetravit. Cum
igitur, sicut ex multorum religiosorum virorurate-

stimonio necnonet capituli Reomensis accepimus,

idem abbas monasteriumipsum, sicut vir providus

et discretus, tam in spiritualibus quamin tempora-

libus per Dei gratiam non modicum augmentarit,

discretionivestraeperaposlolicascriptapraecipiendo

mandamus quatenus supersedentes negotio memo-
rato, in facienda inquisitione auctoritate litterarum

nostrarum nullatenus procedatis,ne innocentia con-

fundaturaut veritas conculcetur.

Datum, ul in alia perlotum.

LVI.

SANCTiECOLUMBiESENONENSISETSANCTIGERMANI ANTIS-

SI0D0RENSISABBATIBU8, ETDECANO ANTISSIODORENSI.

Ejusdem a7'gumenLi cum epistola. 54.

(Laterani, xvi Kal. Junii.)

Cum dilectis filiis abbati etmonachis Reomensi-

bus duxerimus indulgendum ne venerabiles fratres

nostri Lugdunensis archiepiscopusetepiscopusLin-

gonensis vel aliquis eorum praelalus procurationes

aut exactiones indebitasab ipsis extorquerepraesu-

mat districtius inhibuerimus auctoritate aposto-

lica statuendo ne aliquis in eos vel villas ipsorum

D sine manifestaet rationabili causa excommunicatio-

nis, suspensionis et interdicti sententiam audeat

promulgare, discretioni vestrae per apostolica scripta

mandamus quatenus illos qui contra inhibitionem

et constitutionem nostram duxerinttemere venien-

dum,ut ab hujusmodi prae3umptionedesistant,ceo-

sura canonica sublato appellationie obstaculo com-

gnita veritate, quidquid taliter impetrant, nul- pescatis. Quod si non omnes, etc. duo vestrum

lius decernitur esse valoris, cum mendax preca- ea, etc.

tor carere debeat impetratis. Sane cum olim ad Datum Laterani, xvi Kal. Junii, anno xiv.

fulti, anegotiis quae saepius reipublicae Christianae

incremento, agressi sunt, totis viribus abdicarunt,

ita ut de vigore etsoUicitudine,debitae laudis elogio

a pontif. max. commendentur.
(215) Vide infra epist. 56.

(216) Vide infra epist. 61-
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LVII. A. LIX.

SANCIO ILLUSTRI REGI PORTUGALENSI.

Super eodem el aliis.

(Laterani, vii KaL Junii.)

424

TOLETANO ARCHIEPISCOPO.

Excusat se quod non possit de primatia judicare.

(Laterani, KaL Junii.)

(2l7)QuodpetitionesquasobtulistinobisperM.cle-

ricum tuum super negotio primaliaa nondum admisi-

mus, non ex duritia, sed ex providentia noveris pro-

cessisse, cum et in his et in aliis opportuno tera-

pore te velimus, quantum cum Deo possumus, ex-

audire. Sed cum ex Saracenorum incursu grave

nunc timeaturHispaniae dispendium imminere, non

oportet occasione liujusmodi primatise aliud in ni-

spania modo scandalum suscitari; prsesertim cum
tibijustuumminimenegligenti providentiatnipsam

nolimus esse damnosam. Ejus igitur exemplo qui

(219) Ex tenore Mtterarum tuarum accepimus

evidenter quod cum apostolica sedes inclytae recor-

dationis Aftelfonsum progenitorera tuum nomine
regio ac regalibus insigniis decorarit, et ipsum ac

successores suos adoptans in beati Petri filios spe-

ciales, eos et regnum Portugalense specialibus pri-

vilegiis suaque prolectione curaverit communire,

tu in regno, Domino disponente. succedens eidem,

adclementiamejusrecurrissubconfidentia speciali,

non haesitans ullo raodo te ab ipsa in justis petitio-

ait : Cum accepero tempus, ego jmliliam judicabo B "'^us exaudiri. Inde est quod volens anims tus

[Psal.) Lxxiv), cum opportunum tempus advenerit,

tibi judicium et justitiara faciemus.

Datum Laterani, Kal. Junii, pontificatus nostri

anno quartodecimo.

LVIII.

ILLUSTRI BEGl PORTUGALIiE.

Confirmat ejus teslamenturn.

(Laterani, viKal.Junii.)

(218) Is qui tangit montes et fumiganl cor tuum

tetigisse videtur ad pajnitentiam salutarem, dum
corporali aegritudine te affligens, ad sanandas spiri-

tuales aegritudines te induxit, quatenus recogitando

annos tuos, in amaritudine animae tuae pro exces-

salutietregnitibicommissitranquillitaticonsulere,

nec non in posterum tuo generi providere, ne in-

testatus deccderes, de rebus tuis mobilibus et ira-

raobilibus testamentura, episcoporum et baronum
terriB tuae consilio, ac assensu etiara primogeniti